
C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 08 03 Liquid_rata_30_giugno.doc 1 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero 752 
 

Data  05/08/2009 
 

 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
AL/lm 
 
ID n. 4068432 del 05/08/2009 
 
 
OGGFETTO: Servizio di manutenzione degli impianti termici con potenza nominale inferiore 
a 35 Kw installati in edifici di proprietà e/o competenza comunale. Approvazione conteggi a 
tutto il 30.06.2009 e contestuale liquidazione a saldo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 08 03 Liquid_rata_30_giugno.doc 2 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 

Visto che l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, stabilisce che la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 
dell’efficienza e dei risultati della gestione; 

 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2009, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2009, il Bilancio pluriennale 
2009-2011 unitamente al programma triennale delle opere pubbliche 2009-2011 e l’elenco annuale 
2009; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG per l’anno 2009; 
 
 Visto il Decreto del Sindaco n. 8 in data 12.01.2009 con il quale è stato conferito all'Arch. 
Antonello Longoni l'incarico di Direttore del Settore Lavori Pubblici e il Decreto del Sindaco n. 34 
del 12.02.2009 con il quale è stato nominato l’Arch. Antonello Longoni Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell'art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 e degli artt.7 e 8 del D.P.R. n. 554/1999; 
 

Premesso che: 
• con Determinazione Dirigenziale n. 76/OP del 19.04.2005, esecutiva, l’appalto relativo 

all’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti termici con potenza 
nominale inferiore a 35 Kw installati in edifici di proprietà e/o competenza comunale 
per il periodo dal 16.04.2005 al 14.05.2008, è stato affidato alla Società SIRAM S.p.A. 
di Milano per un importo contrattuale presunto, per l’intero periodo, pari a � 
105.871,56.=, Iva esclusa; 

• il contratto relativo al servizio in oggetto è scaduto in data 14.05.2008; 
• in data 19.11.2007 è stata stipulata una convenzione per la fornitura del Servizio 

Integrato Energia e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni - ai sensi 
dell’art. 26, Legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 della Legge 23.12.2000 n. 
388, tra la Consip S.p.A., concessionaria servizi informativi Pubblici, e la ASM Energia 
e Ambiente S.r.l., con sede legale in Brescia, in qualità di impresa mandataria capo 
gruppo del Raggruppamento Temporaneo e le seguenti imprese mandanti: 

ASM Brescia S.p.A. sede legale in Brescia; 
PRIMA VERA  S.r.l. sede legale in Milano; 
ANTAS s.r.l. sede legale in Milano; 

• l’Amministrazione Comunale ha aderito alla sopra citata convenzione Consip per la 
fornitura del Servizio Integrato Energia e con Determinazione Dirigenziale n. 68/LP del 
30.05.2008 è stato assunto, nei limiti delle risorse assegnate con il Bilancio di previsione 
2008, l’impegno di spesa relativo al “Servizio Energia”, per la fornitura calore – energia 
ed acqua calda e di quant’altro necessario per l’esercizio e la manutenzione degli 
impianti termici installati in edifici di proprietà o competenza comunale relativi all’anno 
2008;  

• si è reso necessario procedere all’affidamento di un nuovo contratto di appalto per il 
servizio in oggetto per una durata contrattuale pari a quella stabilita per la predetta 
convenzione CONSIP (01.06.2008-31.05.2013); 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 08 03 Liquid_rata_30_giugno.doc 3 

• con Determinazione Dirigenziale n. 69/LP del 30.05.2008, esecutiva, l’appalto relativo 
al servizio di manutenzione degli impianti termici con potenza nominale inferiore a 35 
Kw installati in edifici di proprietà e/o competenza comunale per il periodo 01.07.2008 
– 31.05.2013 è stato affidato alla Società PRIMA VERA S.r.l. con sede in Milano, Via 
Polidoro da Caravaggio 6 quale impresa mandante del R.T.I. ASM Energia e Ambiente 
S.r.l. di Brescia (Mandataria), ASM S.p.A. (ora A2A S.p.A.) di Brescia ed ANTAS S.r.l. 
(Mandanti), e che la complessiva spesa di � 11.000,00.=, oltre IVA al 20%, pari a euro 
13.200,00.=, IVA 20% inclusa, per ciascuna annualità e pertanto per un importo 
complessivo di euro 66.000,00.=, IVA 20% inclusa, per l’intero periodo contrattuale 
(01.06.2008-31.05.2013), trova copertura finanziaria come segue: 

- per � 7.739,18.=, IVA 20% inclusa, relativa alla quota parte per l’anno 2008 
(01.06.2008-31.12.2008) – Anno 2008 – al Capitolo 841 avente ad oggetto: 
“Caldaiette murali – canoni di manutenzione e riparazione”, Imp. n. 08/1749; 

- per � 13.200,00.=, Iva 20% inclusa, relativa alla quota per l’anno 2009 troverà 
copertura finanziaria al Cap. 841 avente ad oggetto: “Caldaiette murali – canoni 
di manutenzione e riparazione” del Bilancio pluriennale 2008/2010, Imp. n. 
09/186; 

- la di � 13.200,00.=, Iva 20% inclusa, relativa alla quota per l’anno 2010 troverà 
copertura finanziaria al Cap. 841 avente ad oggetto: “Caldaiette murali – canoni 
di manutenzione e riparazione” del Bilancio pluriennale 2008/2010, Imp. n. 
2010/99; 

• con nota del 15.07.2009, acclarata al protocollo del Comune di Lecco al n. 35624 del 
27.07.2009, la Società A2A Calore e Servizi S.r.l., totalitariamente partecipata da A2A 
S.p.A. ha comunicato il subentro in tutte le obbligazioni contrattuali vigenti per effetto 
della Convenzione sottoscritta tra CONSIP ed il R.T.I. di cui ASMEA S.r.l. era 
precedentemente mandataria; 

• alla luce di quanto sopra, i nuovi riferimenti del R.T.I. aggiudicatario della convenzione 
in oggetto, sono i seguenti: 

- A2A Calore & Servizi S.r.l. (Capogruppo Mandataria) 
- ANTAS S.r.l. (Impresa Mandante) 
- PRIMA VERA S.p.A. (Impresa Mandante); 

restando invariati i riferimenti dell’ordine di fornitura e il responsabile del contratto, 
Prima Vera s.p.a.  

 
Visti gli allegati conteggi relativi al periodo 01.01.2009 – 30.06.2009, elaborati dal Settore 

Lavori Pubblici , Servizio Conservazione e Manutenzione del patrimonio comunale; 
 
Viste le allegate fatture, dalla n. 863/2009 alla n. 870/2009 in data 15.07.2009, per un 

importo di �. 6.545,52.=, Iva 20% inclusa, emesse dalla Ditta PRIMA VERA S.p.A.. di Milano, 
regolarmente presentate per la liquidazione e relative al servizio in oggetto, registrate dal Servizio 
Contabilità e Bilancio e trasmesse a questo Servizio per le procedure di liquidazione; 
 

Accertato e dato atto che i documenti di spesa: 
� sono stati redatti nei modi prescritti e sono corrispondenti alle prestazioni effettivamente 

ordinate ed eseguite; 
� sono stati applicati i prezzi convenuti; 

 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 08 03 Liquid_rata_30_giugno.doc 4 

Verificate e accertate la regolarità dei conteggi e l’osservanza delle disposizioni fiscali in 
materia; 

Visto l’art. 45 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visti gli artt. 110, 111 e 112 del vigente Regolamento di Contabilità 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto delle premesse della presente determinazione; 

 
2. di approvare i conteggi del servizio di manutenzione degli impianti termici con potenza 

nominale inferiore a 35 Kw installati in edifici di proprietà e/o competenza comunale 
relativi al periodo 01.01.2009 – 30.06.2009, allegati al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
O R D I N A 

 
di liquidare, in via tecnica e amministrativa, disponendo la trasmissione del presente 
provvedimento al Settore Politiche di finanza e fiscalità locale, bilancio, patrimonio, per gli 
adempimenti di rispettiva competenza ai sensi degli artt. 112, 113 e 114 del vigente regolamento 
di contabilità, le seguenti spese: 
- �. 6.545,52 Iva 20% inclusa, a favore della Ditta PRIMA VERA S.p.A., con sede in Via 
Polidoro da Caravaggio 6 – 20156 Milano, Codice Fiscale e Partita Iva 13077470154, con 
imputazione al Capitolo 841 del Bilancio 2009 avente ad oggetto: “Caldaiette murali – canoni di 
manutenzione e riparazione”, Impegno n. 09/186. 
 
dando atto che il pagamento dovrà essere effettuato nel termine di 90 giorni dalla data di 
ricevimento delle fatture. 

 
 
La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art. 45, del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 
 
 
   In T.A. DEL DIRETTORE DI SETTORE 
    IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
         (Dott. Paolo Ripamonti) 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 

• fatture PRIMA VERA S.p.A. di Milano dalla n. 863/2009 alla n. 870/2009 in data 15.07.2009, 
per un importo di �. 6.545,52.= , Iva 20% inclusa; 

• scheda conteggi. 
 
 
 
 
 



C:\Documents and Settings\lmanenti\Desktop\2009 08 03 Liquid_rata_30_giugno.doc 5 

 


